
Česká školní inspekce  Tematická zpráva 

Čj.: ČŠIG-2038/16-G2  Vzdělávání v tělesné výchově, podpora rozvoje 

tělesné zdatnosti a pohybových dovedností 

 

 

15/35 

na které je kroužek zaměřen, z řad rodičů nebo bývalých žáků školy) nebo externista 

s trenérskou kvalifikací. 

Tabulka č. 17 Kolik placených zájmových sportovních kroužků (s finančním příspěvkem 

žáků) škola ve školním roce 2015/2016 organizuje? – podíl škol (v %) 

Počet kroužků Podíl 

1 23,6 

2 19,4 

3 až 4 25,3 

5 až 6 13,6 

7 až 10 11,2 

11 a více 6,9 

Placené zájmové sportovní kroužky organizovaly základní školy ve školním roce 2015/2016 

častěji než kroužky bezplatné. Průměrně školy pořádaly 4,2 placených sportovních kroužků. 

Placené sportovní kroužky podobně jako neplacené častěji organizují školy s více žáky (školy 

do 100 žáků 2 kroužky, školy s více než 300 žáky 6 kroužků). Ve třech čtvrtinách škol vede 

placené kroužky pedagog školy, v necelých dvou pětinách škol externista s trenérskou 

kvalifikací a přibližně ve čtvrtině škol externista bez trenérské kvalifikace. Vyšší podíl odborně 

připravených externistů je v souladu s faktem, že zákonní zástupci žáků za sportovní kroužek 

platí. 

Bezplatné zájmové sportovní kroužky organizované školou navštěvovalo ve školním roce 

2015/2016 v průměru 32,5 žáka 1. stupně a 15,6 žáka 2. stupně, placené zájmové sportovní 

kroužky pořádané školou navštěvovalo v uvedeném školním roce v průměru 47,4 žáka na 

1. stupni a 18,5 žáka na 2. stupni. Účast žáků na sportovních kroužcích není bohužel příliš 

vysoká – v přepočtu na počet žáků školy platí, že bezplatné i placené sportovní kroužky 

navštěvovala na 1. stupni zhruba jen čtvrtina žáků, na 2. stupni pak dokonce jen přibližně 15 % 

žáků.  

Pomoc s krytím finančních nákladů spojených s úhradou kroužků nabízí svým žákům pouze 

12,4 % základních škol. Necelá třetina takových škol žákům nabízí možnost získání příspěvku 

na sportovní kroužky od odboru sociální péče městského úřadu, 22,9 % škol umožňuje žákům 

získat příspěvek SRPŠ. Jiné zdroje pomáhají žákům ve více než polovině škol, šlo zejména 

o příspěvek od zdravotní pojišťovny a osvobození od platby za kroužek. 

Pro podnícení pohybové aktivity a zájmu o sport u žáků je významná spolupráce škol se 

sportovními zájmovými organizacemi.  

Tabulka č. 18 S jakými sportovními zájmovými organizacemi škola trvale spolupracuje? – 

podíl škol (v %) 

  Podíl 

Česká obec sokolská 22,3 

Orel 2,1 

Česká asociace Sport pro všechny 5,8 

Asociace školních sportovních klubů ČR 46,8 

Česká unie sportu 5,5 

jiné 27,5 

se žádnými 26,3 


